ПРОТОКОЛ № 8
Заседания Общественного совета ГУЗ «Тульская областная клиническая

психиатрическая больница №1 им. Н.П. Каменева»

Место проведения: актовый зал диспансера ГУЗ «ТОКПБ №1
им. Н.П.Каменева»
Дата проведения: 27августа 2021
Время проведения: 13.00-14.00

Присутствовали:
Председатель:
Секретарь.:

члены:

Слушали:

Бабин В.П.:
В соответствии с планом работы Общественного совета тема сегодняшнего заседания-
Рассмотрение обращений и жалоб граждан, поступивших в совет. Обеспечение
федеральных и региональных льготников лекарственными средствами.
Ермилина О.В.:

Довожу до сведения членов Общественного совета, что по состоянию на
27.08.2021 года в Общественный совет не поступали обращения и жалобы граждан.

Предлагаю с целью обеспечения объективного, всестороннего и своевременного
рассмотрение жалоб и обращений граждан, учитывая высокий приоритет данного
направления в работе, поставить данный вопрос на особый контроль и продолжать работу
Общественного совета в соответствии с утвержденным планом.
По второму вопросу выступила Борисова В.И., она сообщила об изменениях действующего
порядка льготного обеспечения, внесенных приказом № 1075н от 08.10 2020 года, а именно:
-по новым правилам назначение будет происходить без уточнения категории заболевания
или группы населения, которая вправе получать лекарства со скидкой или бесплатно;
- с 2021 года регионы будут обеспечивать пациентов по списку ЖНВЛП. При этом
пересматривать его будут чаще -  несколько раз в год, привлекая для этого представителей
региональных департаментов здравоохранения;
-с 1 января льготники могут получить лекарства бесплатно или со скидкой, если препарат
входит в список ЖНВЛП или перечень дорогостоящих лекарств. При отнесении к льготной
категории пациент может получить любой препарат из ЖНВЛП бесплатно или со скидкой,
даже если он не входит в протокол лечения. Главное условие — лекарство назначено
лечащим врачом;
- приказ 1075н Минздрава РФ исключил из п. 36 порядка конкретизацию перечней групп
населения и категорий заболевания.

В.П. Бабин
О.В. Ермилина

Горбатенко Н.М.
Новосельцева Т.Н.
Суворов И.Н.
Борисова В.И.

Повестка

-для назначения льготного препарата врачи используют бланк формы 148-1/у-04 (л). При
этом врач должен оформить два экземпляра бланка, один -  для аптеки, второй -  для
помещения в медицинскую документацию больного. Также допустимо оформление
рецепта в электронной форме. В форму бланка добавили место для штрихкода, если он
изготавливается с использованием компьютерных технологий;
-Минздрав заменил порядок назначения лекарств приказом 1022н от 11.12.2019 года:
изменили сроки оформления рецептов формы № 148-1/у-04 (л) для детей-инвалидов,
инвалидов первой группы, пенсионеров и лиц с хроническими болезнями, требующими
длительного курса лечения -  срок их действия увеличили до 180 дней (ранее 90 дней);;
-Минздрав добавил в бланк формы № 148-1/у-04 (л) новые реквизиты и уточнил, какие
правила нужно соблюдать при их печати. Раньше разрешалось оформлять рецепт только на
бланке, отпечатанном в типографии. Теперь бланк можно печатать на компьютере, но на
нем должен присутствовать штрихкод;
- пересмотрен порядок заверения рецептов, которые предназначены на длительный курс
лечения, если раньше рецепты на лекарства с курсом лечения до 60 дней нужно было
сопровождать надписями-пояснениями, печатью медорганизации, подписью и усиленной
электронной подписью медработника, теперь: правило о специальном дополнительном
контроле распространяется на рецепты с курсом лечения свыше 30 дней. Бумажный рецепт
должен иметь надпись «По специальному назначению», подпись медика и печать клиники
«Для рецептов». На электронном рецепте должна присутствовать отметка «По
специальному назначению» и усиленная квалифицированная электронная подпись врача и
лица, уполномоченного заверять документы клиники. Подобные рецепты можно выдавать
на определенный перечень лекарств.
-изменились сроки действия рецептов по форме № 148-1/у-04 (л): ранее оформленные
рецепты на бесплатные препараты и препараты со скидкой действовали 30 дней со дня их
оформления. Теперь они также действительны в течение 30 дней, но сократился срок до 15
дней, если рецепт выдан льготнику на получение лекарств с содержанием НС и ПВ из
списка 2 перечня, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998
года.
- Минздрав напомнил медикам о том, что в период распространения коронавирусной
инфекции необходимо выписывать рецепты на максимально возможный срок действия с
учетом сроков курсового лечения. Эта мера необходима для снижения числа визитов
пациентов в поликлиники и поспособствует соблюдению режима самоизоляции;
-Постановлением Правительства РФ от 12.10.2020 N 1656 "Об утверждении Правил ведения
Федерального регистра граждан, имеющих право на обеспечение лекарственными
препаратами, медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного
питания за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и бюджетов субъектов
Российской Федерации" утверждены правила ведения Федерального регистра. Новый
регистр начал функционировать с 2021 года. Его сформируют в ЕГИСЗ. В регистр включат
персональные данные о больных, которые нуждаются в льготных лекарствах, включая
диагноз и категорию заболевания; в регистр попадут льготники федерального и
регионального значения; доступ к регистру получат только сотрудники госорганов.
-регистр облегчит процедуру получения льготных лекарств, в том числе при переезде
пациента на новое место жительства. Для этого каждый пациент-льготник будет получит
специальный сертификат, который можно будет предъявлять в любом регионе. Сертификат
планируют сделать цифровым, однако проект еще не одобрен, и такой вариант обеспечения
начнет действовать не ранее 2023 года. Контролировать обновление данных в регистре
будет Минздрав.
Численность пациентов ГУЗ, имеющих право на получение льгот составляет:
в городе Тула:
в соответствии с ФЗ от 17.07.1999 № 178-ФЗ (федеральные льготники) -  всего 3520 чел.,
из них. сохранившие право на НСУ (набор социальных услуг) -  557 чел.

В соответствии с постановлением Правительства РФ о т  30.07.1994 № 890 от 01 12 2004 №
715 (региональные льготники) -  всего 3589 чел., из них, нуждающиеся в регулярном '
получении лекарственных средств -  1048 чел.
в Тульской области
В соответствии с ФЗ от 17.07.1999 № 178-ФЗ (федеральные льготники) -  всего 8480 чел.
из них, сохранившие право на НСУ (набор социальных услуг) -  537 чел.
В  соответствии с постановлением Правительства РФ о т  30.07.1994 №  890 о т  01 12 ^004 №
715 (региональные льготники) -  всего 3150 чел., т них, нуждающиеся в регулярном '
получении лекарственных средств -  1227 чел.

р 1 и о ™ П ™ Я ДефИЦИТа в о * ™ ™ ™  лекарственными средствами федеральных ире! ионапьных льготников нет.
Возражений, вопросов, замечаний и предложений не последовало.

В.П. Бабин